
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira 10 de março de 2021 Ano VIII, Edição 1420 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 046/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal 
e dá outras providências;  

 
R E S O L V E, 

 
I - EXONERAR, a pedido, a contar de 01 de março de 2021, 

nos termos do Art. 103, I, § 1º, I, alínea “a” da Lei n. 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a servidora TERESINHA MOUSSALEM, do Cargo 
Comissionado de Gerente de Departamento de Planejamento, CCL-3. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 10 de março de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 047/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal 
e dá outras providências;  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2021, nos termos 

do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora JAKELINE ARAÚJO DA SILVA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 10 de março de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 048/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.041/2021-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 28 de fevereiro de 2021, a 
servidora Daiandrya Rebeca Veras Tavares, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 041/2021-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de março de 2021, a 

servidora Jakeline Araújo da Silva, como membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 041/2021-GP/DG.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 10 de março de 2021.  

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 049/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal 
e dá outras providências;  

 
R E S O L V E, 

 
I - EXONERAR, a contar de 28 de fevereiro de 2021, nos 

termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de 
1º de setembro de 1971, os servidores ocupantes de Cargos 
Comissionados, conforme abaixo discriminados: 

 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

NOME CARGO 

Nilcimara de Souza Santos 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Jayme Matos de Sena 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Diego de Souza Oliveira 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 



 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 10 de março 2021 e-DOLM  Edição 1420 

2 

 
Manaus, 10 de março de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 050/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal 
e dá outras providências;  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2021, nos termos 

do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 10 de março de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 051/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal 
e dá outras providências;  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2021, nos termos 

do Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, os servidores para as Funções de Confiança 
Legislativa, conforme abaixo discriminado: 

 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 10 de março de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 052/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.042/2021-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 01 de março de 2021, o servidor 
Francisco de Assis Costa de Lima, da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 042/2021-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 10 de março de 2021.  

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 053/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.042/2021-

GP/DG. 
 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de março de 2021, os 
servidores Priscila Vasques Castro Dantas, Paula Priscilla Florencio 
Acordi e Fernando Shoji Junior como membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 042/2021-GP/DG.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

NOME  CARGO 

Glauciomar de Assis Passos 
Nogueira 

Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Danielle Cardoso dos Santos Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Kássio Nunes Jucá Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Diego de Souza Oliveira Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Elane Moura Belota Assessor Legislativo I, CCAL-
1 

Gabriela Farias Nascimento 
Nunes 

Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Fernando Shoji Junior Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

NOME CARGO 

Cristiane Bacury Soares do 
Rego Monteiro 

Coordenador Assistente de Projetos 
Especiais, FCL-1 

Elson Brito de Souza 
Coordenador Assistente 
Pedagógico, FCL-1 

Rosaly de Araujo Matos 
Coordenador Assistente de Cultura, 
FCL-1 

Lara Nubia Miranda 
Fernandes Matos 

Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Ornilda de Oliveira Mineiro 
Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3  



 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 10 de março 2021 e-DOLM  Edição 1420 

3 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 10 de março de 2021.  

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 054/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.038/2021-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de março de 2021, os 
servidores Consuelo Gomes de Araújo Mar e Elane Moura Belota, como 
membro da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 038/2021-
GP/DG.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 10 de março de 2021.  

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 055/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.039/2021-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de março de 2021, o servidor 
Franklin José Nascimento Saraiva, como membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 039/2021-GP/DG.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 10 de março de 2021.  

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 003/2021 – PP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2021.10000.10718 

.0.000461;  
 

R E S O L V E, 
 
I - DESIGNAR o Vereador DAVID VALENTE REIS, para 

tratar de assuntos de interesse deste Poder Legislativo na Secretaria 
Nacional de Segurança Pública, na cidade de Brasília/DF, nos dias 11 e 
12 de março de 2021. 

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara 

Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, 
para o Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após 

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 
Manaus, 10 de março de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 

MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021-SRP/CMM: 

 
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de 

empresa(s) especializada(s) em fornecimento de resmas de papel A4 para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus. Todas as 
características e exigências estão contidas no Termo de Referência 
(Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 2021.10000.10718.0.00004 

5. 

 

EMPRESA VENCEDORA: 

IANE PRISCILA NEVES DA SILVA, inscrita no CNPJ n.º 
18.055.275/0001-98. 
 

Manaus, 10 de março de 2021. 
 

HELEN GRACE COSTA SENA 
Pregoeira  

 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


